- 1 -

文创园区 2022 年财政收支预算

安排情况的说明

根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于深化预算管理

制度改革的决定》（国发[2014]45 号）规定和要求，结合我园区实

际，编制完成了 2022 年西藏文化旅游创意园区管委会财政预算草

案，现将有关情况说明如下：

一、预算编制指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党十九大及十九届历次全会精神，贯

彻落实中央第七次西藏工作座谈会、中央民族工作会议、中央经济

工作会议精神，深入贯彻习近平总书记在中国共产党成立 100 周年

庆祝大会上的重要讲话和习近平总书记在藏考察时的重要讲话精

神，深入贯彻区市党代会精神，坚持稳中求进的工作总基调，坚持

以人民为中心的发展思想，坚持以推进供给侧结构性改革为主线。

深化财税体制改革，加快建立现代化财政制度，全面实施绩效管理，

减少无效低效投入。加大财政支出优化整合力度，统筹盘活财政存

量资金，保障重点领域支出。加强地方政府性债务管理，积极防范

财政风险。

二、预算编制基本原则

1、量力而行原则。2022 年财政预算编制要与财政财力相适应，

坚持积极稳妥原则，做到量入为出、量力而行。

- 2 -

2、科学规范原则。增强预算刚性约束，坚持“先有预算，后

有执行”，严禁无预算支出和超范围、超标准开支。

3、厉行节约原则。继续严格控制“三公”经费、会议费、差

旅费等一般性支出增长，切实保障重点工作落实和民生支出需要。

4、提高绩效原则。加强专项资金清理整合，继续盘活财政存

量资金，全面实施绩效管理、提高资金使用效益。

5 防范风险原则。加强风险防控，强化地方政府债务限额管理

和预算管理，切实防范财政金融风险。

三、文创园区 2022 年预算安排情况

2022 年安排文创园区总财力 33471.99 万元，其中：一般公共

预算财力 25471.86 万元；政府性基金财力 8000 万元,国有资本经

营预算财力 0.13 万元。

（一）一般共预算收支预算安排情况

一般公共预算财力预计达到 25471.86 万元。其中：一般公共

预算收入 8000 万元;上级补助收入 3671.86 万元(主要为税收返还

收入 2500 万元,一般性转移支付收入 1108.32 万元，专项转移支付

收入 63.54 万元)，动用预算稳定调节基金 13800 万元，共计安排

142 个项目。

2022 年安排一般公共预算支出 25471.86 万元。其中：

1.一般公共服务支出（类）政府办公厅（室）及相关机构事务

（款）行政运行（项）2022 年预算数为 771.34 万元。

2.一般公共服务支出（类）政府办公厅（室）及相关机构事务

- 3 -

（款）一般行政管理事务（项）2022 年预算数为 1407.42 万元。

3.一般公共服务支出（类）政府办公厅（室）及相关机构事务（款）

机关服务（项）2022 年预算数为 536 万元。

4.一般公共服务支出（类）政府办公厅（室）及相关机构事务（款）

信访事务（项）2022 年预算数为 10 万元。

5.一般公共服务支出（类）统计信息事务（款）行政运行（项）

2022 年预算数为 1 万元。

6.一般公共服务支出（类）财政事务（款）预算改革业务（项）

2022 年预算数为 50 万元。

7.一般公共服务支出（类）财政事务（款）信息化建设（项）

2022 年预算数为 32.45 万元。

8.一般公共服务支出（类）财政事务（款）财政委托业务支出

（项）2022 年预算数为 112 万元。

9.一般公共服务支出（类）税收事务（款）税收业务（项）2022

年预算数为 303.48 万元。

10.一般公共服务支出（类）商贸事务（款）招商引资（项）

2022 年预算数为 12 万元。

11.一般公共服务支出（类）群众团体事务（款）行政运行（项）

2022 年预算数为 7 万元。

12.一般公共服务支出（类）财政事务（款）一般行政管理事

务（项）2022 年预算数为 42.57 万元。

13.一般公共服务支出（类）组织事务（款）行政运行（项）

- 4 -

2022 年预算数为 1.58 万元。

14.一般公共服务支出（类）宣传事务（款）行政运行（项）

2022 年预算数为 33 万元。

15.一般公共服务支出（类）市场监督管理事务（款）一般行

政管理事务（项）2022 年预算数为 2 万元。

16. 公共安全支出（类）公安（款）其他公安支出（项）2022

年预算数为 2 万元。

17. 公共安全支出（类）其他公共安全支出（款）公共安全支

出（项）2022 年预算数为 50 万元。

18. 文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）文化活

动（项）2022 年预算数为 753 万元。

19. 文化旅游体育与传媒支出（类）体育（款）体育竞赛（项）

2022 年预算数为 20 万元。

20. 社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）一般行政

管理事务（项）2022 年预算数为 37.8 万元。

21. 社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）

机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2022 年预算数为 71.17

万元。

22. 社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）

机关事业单位职业年金缴费支出（项）2022 年预算数为 17.79 万

元。

23. 社会保障和就业支出（类）就业补助（款）职业培训补贴

- 5 -

（项）2022 年预算数为 20 万元。

24. 社会保障和就业支出（类）就业补助（款）公益性岗位补

贴（项）2022 年预算数为 29.44 万元。

25. 社会保障和就业支出（类）就业补助（款）其他就业补助

支出（项）2022 年预算数为 443.84 万元。

26. 卫生健康支出（类）卫生健康管理事务（款）一般行政管

理事务（项）2022 年预算数为 3.38 万元。

27. 节能环保支出（类）自然生态保护（款）农村环境保护（项）

2022 年预算数为 77.9 万元。

28. 城乡社区支出（类）城乡社区管理事务（款）一般行政管

理事务（项）2022 年预算数为 16 万元。

29. 城乡社区支出（类）城乡社区规划与管理（款）城乡社区

规划与管理（项）2022 年预算数为 617.6 万元。

30. 城乡社区支出（类）城乡社区公共设施（款）小城镇基础

设施建设（项）2022 年预算数为 11840 万元。

31. 城乡社区支出（类）城乡社区环境卫生（款）城乡社区环

境卫生（项）2022 年预算数为 4379.2 万元。

32. 城乡社区支出（类）建设市场管理与监督（款）建设市场

管理与监督（项）2022 年预算数为 74 万元。

34.农林水支出（类）农业农村（款）行业业务管理（项）2022

年预算数为 5 万元。

35. 农林水支出（类）林业和草原（款）草原管理（项）2022

- 6 -

年预算数为 5.4 万元。

36. 农林水支出（类）水利（款）水土保持（项）2022 年预

算数为 10 万元。

37. 农林水支出（类）水利（款） 防汛（项）2022 年预算数

为 17 万元。

38. 农林水支出（类）巩固脱贫衔接乡村振兴（款）生产发展

（项）2022 年预算数为 500 万元。

39.农林水支出（类）巩固脱贫衔接乡村振兴（款）其他巩固

脱贫衔接乡村振兴支出（项）2022 年预算数为 4 万元。

40.农林水支出（类）农村综合改革（款）对村民委员会和村

党支部的补助（项）2022 年预算数为 475.76 万元。

41.农林水支出（类）农村综合改革（款）其他农村综合改革

支出（项）2022 年预算数为 8 万元。

42. 资源勘探工业信息等支出（类）支持中小企业发展和管理

支出（款） 中小企业发展专项（项）2022 年预算数为 100 万元。

43. 资源勘探工业信息等支出（类）支持中小企业发展和管理

支出（款）其他支持中小企业发展和管理支出（项）2022 年预算

数为 590.44 万元。

44. 自然资源海洋气象等支出（类） 自然资源事务（款） 自然

资源利用与保护（项）2022 年预算数为 100 万元。

45. 自然资源海洋气象等支出（类） 自然资源事务（款） 自然

资源卫星（项）2022 年预算数为 15 万元。

- 7 -

46. 住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）

2022 年预算数为 53.38 万元。

48. 灾害防治及应急管理支出（类）应急管理事务（款）一

般行政管理事务（项）2022 年预算数为 69.4 万元。

49. 灾害防治及应急管理支出（类）应急管理事务（款）灾害

风险防治（项）2022 年预算数为 415.73 万元。

50. 灾害防治及应急管理支出（类）自然灾害防治（款）地质

灾害防治（项）2022 年预算数为 28.8 万元。

51. 其他支出（类）年初预留（款）年初预留（项）2022 年

初预留为 1200 万元。

52. 其他支出（类）其他支出（款）其他支出（项）2022 年

预算数为 99 万元。

（二）政府性基金预算安排

2022 年，安排文创园区政府性基金预算收入 8000 万元，政府

性基金支出 8000 万元，主要用于城市建设支出。

四、国有资本金收支预算安排情况

国有资本经营收入安排 0.13 万元，项目 1 个，项目为区属企

业退休人员社会化管理补助资金 ,全部为国有资本经营预算支出

0.13 万元。

五、举借债务情况

文创园区严格按照《预算法》、《关于加强地方政府性债务管

理的意见》和《西藏自治区财政厅关于进一步规范政府债务管理的

- 8 -

通知》等文件精神, 认真贯彻落实各项规定,因此, 目前文创园区不

存在举借债务情况。

六、2022 年一般公共预算基本支出表的说明

2022 年一般公共预算基本支出 885.99 万元，其中：

人员经费 769.29 万元，主要包括：工资性支出（基本工资、津贴

补贴、奖金）500.9 万元、机关事业单位养老保险缴费 71.17 万元、

城镇职工基本医疗保险缴费 35.58 万元、公务员医疗补助 20.45 万

元、其他社会保险缴费（失业保险、工伤保险）2.17 万元、其他

工资福利支出（个人取暖费、煤油补贴、加班补助、休假探亲费、

其他工资福利支出）67.84 万元、职业年金缴费 17.79 万元、住房

公积金 53.38 万元。

公用经费 116.7 万元，主要包括：商品和服务支出（办公费、

印刷费、水费、电费、邮电费、差旅费、维修(护)费、会议费、培

训费、公务接待费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其

他交通费用、其他商品和服务支出。

七、“三公”经费预算情况

2022 年“三公”经费预算数为 27.61 万元，其中：公务用车

购置及运行费 26.81 万元，公务接待费 0.8 万元。2022 年“三公”

经费相比 2021 年增加 8.01 万元。

八、乡村振兴资金安排情况

2022 年安排乡村振兴资金 500 万元，为同心苑易地扶贫搬迁

群众增收项目配套资金。

- 9 -

九、政府采购情况说明。

2022年西藏文化旅游创意园区所属各预算单位政府采购预算

总额252.5万元，其中：拉萨市城乡规划院技术服务项目80万元，

水质监测项目10.5万元，财政投资评审经费项目112万元，预算绩

效管理经费项目50万元。

	文创园区 2022 年财政收支预算 安排情况的说明